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Член 5 
Во членот 170 пред зборот  „Работникот“се додава 

бројот „(1)“. 
По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи: 
„(2) Работникот на кој му престанал договорот за 

вработување на определено време поради истек на до-
говорот и користи надоместок на плата за време на от-
суството поради бременост, раѓање и родителство, про-
должува да го користи правото до истекот на отсуство-
то на товар на органот надлежен за спроведување на 
задолжителното здравствено осигурување. ” 

 
Член 6 

Во членот 259 по ставот (4) се додава нов став (5), 
кој гласи: 

 „(5) Покана за плаќање на глоба од став (1), реше-
ние од ставовите (1), (2), (3) и (4) на овој член и барање 
за поведување на прекршочна постапка од ставовите 
(2), (3) и (4) на овој член  ќе издадат, ќе донесат,  од-
носно ќе поднесат согласно закон и пазарниот инспек-
тор, санитарниот и здравствениот инспектор и инспек-
торот за техничка инспекција, секој во однос на одред-
бите од овој закон за прашањата за кои тие се надлеж-
ни согласно закон." 

Во ставот (5) кој станува став (6), зборовите: „(2), 
(3) и (4)“ се заменуваат со зборовите: „ (2), (3), (4) и 
(5)“. 

Во ставот (6) кој станува став (7) точката на крајот 
на реченицата се заменува со запирка и се додаваат 
зборовите: „доколку одговорното лице во правното ли-
це или од него овластено лице достави доказ за уплате-
ната сума за замена за забрана за работа до овластени-
от инспектор согласно овој закон.”  

 
Член 7 

По членот 259 се додава нов член 259-а, кој гласи: 
 

„Член 259-а 
(1) Органите на државната управа надлежни за ра-

ботите на инспекциски надзор се должни да соработу-
ваат и разменуваат податоци за забрана за вршење на 
работи на работодавачот. 

(2) Инспекцискиот совет ги координира работите 
на инспекциските служби за постапување по одредбите 
од член 259 од овој закон.” 

 
Член 8 

По членот 261 се додава нов член 261-а кој гласи: 
 

„Член 261-а 
Пазарниот инспектор, санитарниот и здравствениот 

инспектор и инспекторот за техничка инспекција, ако 
констатираат дека работодавачот постапил спротивно 
на член 13 ставовите (1), (2), (3) и (7) од овој закон  ќе 
поднесат барање за поведување на прекршочна поста-
пка.“ 

 
Член 9 

Во член 263 ставот (1) се менува и гласи: 
„(1) Против решението на овластениот инспектор 

надлежен за вршење на инспекциски надзор над при-
мената на одредбите на овој закон, донесено врз основ  
на  членовите 258, 259 и 262 на овој закон  може да се 
изјави жалба до  Државната Комисија за одлучување во 
управна постапка и  постапка од работен однос во втор 
степен, во рок од осум дена од денот на приемот на ре-
шението.” 

 
Член 10 

Во членот  266-а во ставот (1) зборовите: „264 и 
265” се заменуваат со зборовите: „264, 264-а, 265  и 
265-а”. 

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) За прекршоците утврдени во членовите 264 

став (1) точка 1), став (2) и став (3) од овој закон, прек-
ршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува 
прекршочниот орган во органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на економијата,  
здравството и техничките работи." 

Ставовите (2), (3) и (4) стануваат ставови (3), (4) и 
(5). 

 
Член 11 

Во членот 266-в ставот (1) се менува и гласи: 
„(1) Инспекторoт од член 261 на овој закон за  прек-

ршоците од членовите 264, 264-а,  265 и 265-а  од овој 
закон, а инспекторот од член 261-а од овој закон,  за 
прекршокот утврден во членот 264 став (1) точка 1), 
став (2) и став (3) од овој закон, пред да поднесе бара-
ње за поведување на прекршочна постапка должен е на 
сторителот на прекршокот да му предложи постапка за 
порамнување согласно овој закон, друг закон и Законот 
за прекршоци.” 

Во ставовите (2), (3) и (6), зборовите: „државниот 
инспектор за труд“ се заменуваат со зборовите: 
„инспекторoт од членовите 261 и  261-а од овој закон“. 

 
Член 12 

Се овластува Законодавно правната комисија при 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за работните односи.  

            
Член 13 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а одредбите од членот 5 од овој закон кои ќе 
отпочнат да се применуваат од 15 март 2015 година. 

___________ 
 

L I GJ 
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MARRËDHËNIE PUNE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 62/2005, 106/2008, 
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/2010, 52/2010, 
124/2010, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 
187/13 dhe 113/14), në nenin 23 paragrafi (1) alineja 5) 
ndryshohet si vijon: 

“- shumën në para të rrogës bazë neto ose shumën në 
para nga shuma më e vogël deri te shuma më e lartë e neto 
rrogës për vendin e punës për të cilin kërkohet punëtori;” 

 
Neni 2 

Në nenin 117 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Puna jashtë orarit mund të zgjasë më së shumti  

tetë orë gjatë një jave dhe më së shumti 190 orë në vit, 
përveç për punët të cilat për shkak të procesit specifik të 
punës nuk mund të ndërpriten ose për të cilat nuk ka kushte 
dhe mundësi që të organizohet puna në ndërresa. Puna 
jashtë orarit në periudhë prej tre muajve nuk mundet  në 
mesatare  të tejkalojë më shumë se tetë orë në javë.” 

 
Neni 3 

Në nenin 141 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Pushimi vjetor mund të shfrytëzohet në më shumë 

pjesë në marrëveshje me punëdhënësin, me atë që një pjesë 
e pushimit vjetor doemos duhet të zgjasë së paku dy javë të 
pandërprera të punës."  

 
Neni 4 

Në nenin 144 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 



5 март 2015  Бр. 33 - Стр. 29 

 
 

“(2) Punëtori ka të drejtë dy ditë nga pushimi vjetor t’i 
shfrytëzojë në ditë që vetë do t’i caktojë, nëse kjo nuk e 
rrezikon më seriozisht procesin e punës, për çfarë doemos 
duhet ta informojë punëdhënësin më së voni tri ditë pune 
para shfrytëzimit.” 

 
Neni 5 

Në nenin 170 para fjalës “Punëtori” shtohet numri 
“(1)”. 

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
“(2) Punëtori të cilit i është ndërprerë marrëveshja për 

punësim në kohë të caktuar, për shkak të skadimit të 
marrëveshjes dhe shfrytëzon kompensim të rrogës gjatë 
mungesës për shkak të shtatzënisë, lindjes dhe prindërisë, 
vazhdon ta shfrytëzojë të drejtën deri në skadimin e 
mungesës në ngarkim të organit kompetent për zbatimin e 
sigurimit të detyrueshëm shëndetësor.” 

 
Neni 6 

Në  paragrafin 259 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i 
ri (5), si vijon: 

“(5) Ftesë për pagesë të gjobës  nga paragrafi (1), 
aktvendim nga paragrafët (1), (2), (3) dhe (4) të këtij  neni 
do të lëshojnë, do të miratojnë, përkatësisht do të 
parashtrojnë  në pajtim me ligjin edhe inspektori i tregut,  
inspektori sanitar dhe shëndetësor dhe inspektori për 
inspeksion teknik,  secili në lidhje me dispozitat  nga ky 
ligj për çështje për të cilat ata janë kompetentë në pajtim 
me ligjin.” 

Në paragrafin (5) që bëhet paragrafi (6) fjalët: "(2), (3) 
dhe (4)“ zëvendësohen me fjalët: "(2),  (3), (4) dhe (5). 

Në paragrafin (6) që bëhet paragraf (7) pika në fund të 
fjalisë të zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët: “nëse 
personi përgjegjës në personin juridik ose personi i 
autorizuar nga ai dorëzon dëshmi për shumën e paguar për 
zëvendësim për ndalim për punë te inspektori i autorizuar 
në pajtim me  këtë ligj.”  

 
Neni 7 

Pas nenit 259 shtohet nen i ri 259-a, si vijon: 
 

“Neni 259-a 
 (1) Organet e administratës shtetërore kompetentë për 

punët e mbikëqyrjes inspektuese janë të detyruar  të 
bashkëpunojnë dhe shkëmbejnë të dhëna për ndalim të 
kryerjes së punëve të punëdhënësit. 

(2) Këshilli Inspektues i koordinon punët e shërbimeve 
inspektuese për veprim sipas dispozitave të nenit 259 të 
këtij ligji.” 

 
Neni 8 

Pas nenit 261 shtohet nen i ri 261-a, si vijon: 
 

“Neni 261-a 
Inspektori i tregut,  inspektori sanitar dhe shëndetësor 

dhe inspektori për inspeksion teknik,  nëse konstatojnë se 
punëdhënësi ka vepruar në kundërshtim me nenin 13 
paragrafët (1), (2), (3) dhe (7) të këtij ligji do të 
parashtrojnë kërkesë për ngritjen e procedurës për 
kundërvajtje.“ 

                                                          
Neni 9 

Në nenin 263 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
“(1)  Kundër aktvendimit të inspektorit të autorizuar 

kompetent për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese  mbi 
zbatimin e dispozitave  të këtij ligji, të miratuar në bazë të 
neneve 258, 259 dhe 262 të këtij ligji mund të parashtrohet 
ankesë në Komisionin shtetëror për vendosje në procedurë 
administrative dhe procedurë nga marrëdhënia e punës në 
shkallë të dytë, në afat prej tetë ditësh nga dita e pranimit të 
aktvendimit.” 

Neni 10 
Në nenin 266-a në paragrafin (1) fjalët: „264 dhe 265” 

zëvendësohen me fjalët: „264, 264-а, 265  dhe 265-а” 
Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 
"(2) Për kundërvajtje e përcaktuara në nenet 264 

paragrafi (1) pika 1), paragrafi (2) dhe paragrafi (3) të këtij 
ligji, procedurë për kundërvajtje udhëheq dhe sanksion 
kundërvajtës shqipton organi kundërvajtës në organin e 
administratës shtetërore kompetent për punët  nga sfera e 
ekonomisë, shëndetësisë dhe punëve teknike.”  

Paragrafët (2), (3) dhe (4) bëhen paragrafë (3), (4) dhe 
(5). 

 
Neni 11 

Ne nenin 266-v paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
“(1) Inspektori nga neni 261 i këtij ligji për 

kundërvajtjet  nga nenet 264, 264-а,  265 dhe 265-а të këtij 
ligji, ndërsa inspektori nga neni 261-a të këtij ligji, për 
kundërvajtjen e përcaktuar në nenin 264 paragrafi (1) pika 
1), paragrafi (2) dhe paragrafi (3) të këtij ligji,  para se të 
parashtrojë kërkesë për  ngritjen e procedurën për 
kundërvajtje është i detyruar kryerësit të kundërvajtjes t’i 
propozojë procedurë për barazim  në pajtim me këtë ligj, 
ligj tjetër dhe Ligjin për kundërvajtje.” 

Në paragrafët (2), (3) dhe (6), fjalët: "inspektori 
shtetëror i punës” zëvendësohen me fjalët: “inspektori  nga 
nenet  261 dhe 261-a të këtij ligji”. 

 
Neni 12 

 Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë  tekst të 
spastruar të Ligjit për marrëdhënie pune.  

            
Neni 13 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, ndërsa 
dispozitat  nga neni 5  i këtij ligji do të fillojnë të zbatohen 
nga 15 marsi 2015. 

___________ 
1007. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ИНСПЕКЦИЈАТА НА ТРУД 
 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за инспекцијата на труд, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 2 март 2015 година. 
   

   Бр. 08-1111/1                              Претседател 
2 март 2015 година              на Република Македонија,                       

  Скопје                            д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ИНСПЕКЦИЈАТА НА ТРУД 

 
Член 1 

Во Законот за инспекцијата на труд („Службен вес-
ник на Република Македонија” брoj 35/1997, 29/2002, 
36/11, 164/13 и 44/14), во членот 1 точката на крајот на 


